nisi dum ex utero est (81) per illum nervum umbilicarem (82), quasi folliculi sui traducem (83) ad nexus 33 origini vulvæ (84)? Etiam cum quid extraneum extraneo agglutinatur, ita concarnatur et convisceratur cum eo cui agglutinatur, ut cum avellitur, rapiat secum ex corpore aliquid a quo avellitur, quasi sequelam quamdam abruptæ unitatis (85), et producis 34 mutui coitus (86). Cæterum quæ ubera matris suæ nominat? Sine dubio, quæ hausit. Respondeant obstetrices, 787 medici et physici, de uberum natura, an aliter manare soleant, sine vulvæ genitali passione, suspendentibus 35 exinde venis sentinam illam inferni 36 sanguinis 37, et ipsa translatione decoquentibus in materiam lactis lætiorem 38. Inde adeo fit, ut uberum tempore, menses sanguinum vacent. Quod si Verbum caro ex se factum est, non ex vulvæ communicatione, nihil operata vulva, nihil functa 39, nihil passa; quomodo fontem suum transfudit in ubera, quæ, nisi habendo, non mutat? Habere autem sanguinem non potuit lacti ministrando, si non haberet causas sanguinis ipsius, avulsionem scilicet suæ carnis. Quid fuerit novitatis in Christo ex virgine nascendi, palam est: scilicet, solummodo hoc, quod ex virgine, secundum rationem quam edidimus; et uti virgo esset regeneratio nostra, spiritaliter ab omnibus inquinamentis sanctificata per Christum, virginem et ipsum, etiam carnaliter, ut ex virginis carne,

CAPUT XXI.

Si ergo contendunt hoc competisse novitati, ut

Variæ lectiones.

25 Mulierem Pam. Rhen. 56 Potius omitt. Seml. 27 Fac tam Pam. Ven. 28 Et abest a Par. 29 Accipe et David Domino Rhen. accipe Christum et David Domino Jun. 30 Eloquentem Rhen. Seml. 31 Aliter Rhen. Seml. 32 Me omitt. Rhen. Pam. 33 Adnexam Rhen. 34 Traducis Fran. Par. traducem Pam. producem Rhen. Seml. 35 Pandentibus Lat. pendentibus Pam. Rhen. 36 Infernis cod. Wouw. interni Pam. Fran. Par. 37 In mamillam add. Pam. Rhen. 38 Latiorem Rhen. Seml. 39 Nihilo juncta Rhen. Seml.

Commentarius.

(81) Dum ex utero est. Hoc est, dum ad uterum pertinet, quasi pars et portio uteri. Rig.

(82) Per illum nervum umbilicarem. Nervum umbilicarem dicit venarum et arteriarum compaginem quatenus collatis in umbilicum fibris coeunt. Rig. — Nervus umbilicaris est vena illa quæ dependet in uterum. et contingit illum; nervus ille tradux vocatur etiam, quoniam per eum traducitur cibus ad fœtum. LE PA.

(83) Quasi folliculi sui traducem. Folliculum vocat, quæ Hippocrates sive Polybius ὑμένα, τὸν περιέχοντα τὴν γονίην. His autem verbis χόριον describi ait Galenus involuerum felus, Hesyschio, Κάλυμμα τὸ συγγενόμενον ἐκ τῆς κοιλίας: Latini dixerunt Secundas. In iis autem sunt venæ, quibus tanquam traducibus traducitur sanguis ad fœtum umbilicum, ideoque Septimius nervum quem appellat umbilicarem, folliculi traducem esse ait. Folliculum dici vulvam notat Servius in Georg. Genitali arvo, inquit, pro muliebri folliculo, quem scilicet vulvam vocant, ut etiam Plinius docet. Nam folliculus ante dicebatur. Rig.

(84) Adnexus origini vulvæ. Reddo veterum exemplarium scripturam, annexum origini vulvæ. Fœtus, inquit, portio viscerum matris dicitur, et ex utero

esse intelligitur per illum nervum umbilicarem annexum origini vulvæ. Etenim venæ et arteriæ per quas a matre sanguis et spiritus ad fœtum fertur, originem ducunt ab venis et arteriis uteri seu vulvæ, quarum extrema in interiorem vulvæ regionem dehiscent. Neque aliter fœtui cum matre intercedit communicatio. Galeni verba sunt, libro de Fetus formatione: Ἡ δὲ ἀρχὴ τῆς γενέσεως τῶν ἀγγέλων τούτων ἐστὶν ἐκ τῶν κατὰ τὰς μήτρας ἀρτηριῶν καὶ φλεβῶν. Ὅντις εἰς τὴν ἐντὸς χώραν τῆς μήτρας ἀναστρέφονται τὰ πέρατα. Καὶ διὰ τούτων μόνων ἢ κοινῶν τοῖς κυομένοις ἐστὶν πρὸς τὰς κοιλίας. Rig. — Origini vulvæ. Non vulvæ originem dicit, sed originem quam de vulva sumit nervus umbilicaris. Rig.

(85) Quasi sequelam quamdam abruptæ unitatis. Bene hoc Septimius, cum quid extraneum extraneo agglutinatur. Nam quod ad fœtum spectat, negant medici sic pertinere ad matrem aut ad vulvam, ut ambo aliqua sui parte in unitatem coalescant. Ψάσει δὲ μήτρας, ἀνευ συμφούσεως, inquit Galenus de fetu. Rig.

(86) Et producis mutui coitus. Sic legitur in codice Pithæi. Producem dicit quemadmodum supra traducem. Igitur unitatem mutuo coitu productam dicit esse producem mutui coitus. Rig.

quemadmodum non ex viri semine, ita nec ex virginis carne caro fieret Dei Verbum : quare non hoc sit tota novitas, ut caro non ⁴⁰ semine nata ⁴¹, carne processerit? Accedant ⁴² adhuc cominus ⁴³ ad congressum, *Ecce, inquit, virgo concipiet in utero*. Quidnam? Utiq; Dei Verbum, non viri semen ⁴⁴ : certe ut pareret filium. Nam, *Et pariet, inquit, filium*. Ergo, ut ipsius fuit concepisse, ita ipsius est quod peperit; licet non ipsius fuerit quod concepit. Contra si Verbum ex se caro factum est, jam ipsum se concepit et peperit, et vacat propheta. Non enim virgo concepit, neque peperit, si non quidquid ⁴⁵ peperit ex verbi concepto, caro ipsius est. Sola hæc autem prophetæ vox evacuabitur? an et angeli, conceptum et partum virginis annuntiantis? an et omnis jam Scriptura, **788** quæcunque matrem pronuntiat Christi? Quomodo enim mater, nisi quia in utero ejus fuit? Sed nihil ex utero ejus accepit, quod matrem eam faceret, in cujus utero fuit. Hoc nomen non debet caro extranea ⁴⁶. Matris uterum non appellat, nisi filia uteri, caro. Filia uteri porro non est, si sibi nata est. Tacebit ⁴⁷ igitur et Elisabeth prophetam portans ⁴⁸ jam Domini sui conscium infantem, et in super Spiritu sancto adimpleta. Sine causa enim dicit (*Luc. 1*) : *Et unde mihi, ut mater Domini mei ad me veniat* ⁴⁹? si Maria non filium, sed hospitem in utero gestabat Jesum. Quomodo dicit : *Benedictus* ⁵⁰ *fructus uteri tui*? Quis hic fructus uteri, qui non ex utero germinavit; qui non in utero radicem egit; qui non ejus est, cujus est uterus? Et qui utique fructus uteri? Christus. An quia ipse est flos de virga profecta ⁵¹ ex radice Jesse; radix autem Jesse, genus David; virga ex radice, Maria ex David? Flos ex virga, filius Mariæ, qui dicitur Jesus Christus, ipse erit et fructus. Flos enim fructus : quia per florem et ex flore omnis fructus eruditur in fructum. Quid ergo? negant et fructui suum florem, et flori suam virgam, et virgæ suam radicem,